
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

Департамент образования 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

"Школа № 144" 

 
 

П Р И К А З 

 
 

20.04.2018  № 59 

О создании комиссии  

по контролю за организацией  

и качеством питания 

 

В соответствии со ст.28 "Компетенция, права, обязанности и ответственность 

образовательной организации" закона РФ от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании 

в Российской Федерации", на основании письма департамента образования 

администрации города Нижнего Новгорода от 17.04.2018 № 16-480 ф/ис "Об 

организации питания детей в образовательных организациях" с целью 

совершенствования качества питания обучающихся в МБОУ "Школа № 144" 

  п р и к а з ы в а ю: 

1. Создать комиссию по общественному контролю за организацией и 

качеством питания обучающихся в следующем составе: 

Председатель комиссии: 

О.Н. Биюшкина - председатель Совета родителей МБОУ "Школа № 144" 

Члены комиссии: 

1. О.Д. Блохина - заместитель директора  

2. Д.А. Кириленко - председатель Совета родителей 2г класса 

3. А.И. Чугунова – член родительского комитета 2б класса 

4. А.М. Оганесян – член родительского комитета 9б класса, 4а класса 

5. Н.А. Калачева – член родительского комитета 4б класса 

6.       Л.Н. Шмырева - медицинский работник  

2. Утвердить Положение о комиссии по общественному контролю за 

организацией и качеством питания обучающихся МБОУ "Школа № 144" 

(Приложение № 1) 

3. Комиссии по контролю за организацией и качеством питания обучающихся: 

3.1. Руководствоваться в своей деятельности Положением о комиссии по 

общественному контролю за организацией и качеством питания обучающихся в 

МБОУ "Школа № 144" 

3.2. Осуществлять выходы в школьную столовую с целью контроля за 

организацией и качеством питания обучающихся не реже 1 раза в 10 дней. 

3.3. Результаты контроля комиссии оформлять актом. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

И.о. директора             Г.Н. Гаранькина 

 

 



 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

Департамент образования 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

 "Школа №144" 
 

 

 

Положение о комиссии по общественному контролю за организацией и 

качеством питания обучающихся МБОУ "Школа №144" 

 

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ. 

 

1.1. Комиссии по контролю за организацией и качеством питания обучающихся 

(далее - комиссия) создается в Муниципальном бюджетном общеобразовательным 

учреждением "Школа № 144" (далее - МБОУ "Школа № 144") для решения 

вопросов организации питания и контролю за качеством питания обучающихся в 

столовой. 

1.2. В состав комиссии могут входить: педагогические работники,  представители 

родительской общественности, медицинский работник (по согласованию) . 

1.3. Целью организации комиссии по общественному контролю за организацией и 

качеством питания обучающихся школы (далее – комиссии) является контроль за 

качеством питания обучающихся, качеством поступающих продуктов питания, 

готовых блюд; 

1.4. Комиссия в своей деятельности руководствуется законодательными и иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также нормативными 

локальными актами школы. 

 

2. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ. 

 

2.1. Работа комиссии осуществляется в соответствии с графиком контроля за 

организацией и качеством питания  

2.2. Контроль организации питания обучающихся: соблюдение графика питания, 

соблюдение температурного режима выдачи блюд, соблюдение норм выдачи блюд и 

изделий, соответствие рациона питания и норм раздачи готовой продукции согласно 

утвержденному меню, культура обслуживания, санитарное состояние столовой; 

2.3. Изучение мнения обучающихся и их родителей (законных представителей) по 

организации и улучшению качества питания; 

2.4. Участие в разработке предложений и рекомендаций по улучшению качества 

питания обучающихся; 

2.5. Изучение мнения  обучающихся  и родителей (законных представителей) по 

качеству организации питания и обслуживания; 

2.6. Оказание содействия администрации школы в проведении просветительской 

работы среди обучающихся и их родителей (законных представителей) по вопросам 

рационального питания. 

 

3. ОРГАНИЗАЦИЯ, СТРУКТУРА И ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ. 

 



3.1. В состав комиссии по общественному контролю за организацией питания 

обучающихся входят представители администрации, члены Совета родителей 

школы, медицинский работник; 

3.2. Численность членов комиссии может составлять от 5 до 7 человек; 

3.3. Представители родительской общественности предлагаются Советом 

родителей, состав комиссии утверждается приказом директора; 

3.4. Деятельность членов комиссии по общественному контролю за организацией 

питания учащихся основывается на принципах добровольности участия в ее работе, 

коллегиальности принятия решений, гласности;   

 3.5. Результаты проверок комиссии, а также меры, принятые по устранению 

недостатков оформляются актами и рассматриваются на заседании комиссии с 

приглашением заинтересованных лиц, доводятся до сведения директора и Совета 

родителей. 

 

4. ПРАВА КОМИССИИ. 

 

4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимые для 

осуществления своих функций информацию и материалы от администрации и 

организатора питания в  школе; 

4.2. Выступать на совещаниях и встречах, организовывать мероприятия в части 

осуществления контроля за организацией предоставления питания учащимся; 

4.3. Проводить мониторинги по вопросам контроля за организацией питания 

обучающихся; 

4.4. Вносить на рассмотрение администрации предложения по улучшению качества 

питания и обслуживания обучающихся. 

 

 
 

Рассмотрено: 

   на заседании Совета родителей  

   протокол  №  4  от   20.04.2018 

 

 
 


	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
	"Школа № 144"
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение (1)
	"Школа №144"

